中华全国总工会关于进一步加强劳动争议调解工作的若干意

见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_8D_8E_E5_85_A8_E5_c80_304229.htm 中华全国总工会关于

进一步加强劳动争议调解工作的若干意见（总工发〔2007

〕23号 2007年6月11日） 为深入贯彻党的十六届六中全会精神

，全面落实中国特色社会主义工会维权观，充分发挥工会在

发展和谐劳动关系、构建社会主义和谐社会中的重要作用，

建立健全劳动争议调处机制，解决职工群众最关心、最直接

、最现实的利益问题，现就进-步加强劳动争议调解工作提出

如下意见： 一、加强劳动争议调解工作，推动工会维权机制

建设 （一）加强劳动争议调解工作是发展和谐劳动关系的必

然要求。我国已进入改革发展的关键时期，劳动关系在总体

保持健康稳定的同时，职工合法权益受到侵害的现象不断出

现，劳动争议案件逐年增多，在一定程度上影响着经济发展

和社会稳定。进一步加强工会劳动争议调解工作，是工会协

调劳动关系和维护职工合法权益的重要途径。 （二）各级工

会要依照《劳动法》、《企业劳动争议处理条例》等法律法

规赋予工会在企业劳动争议调解中的职责，建立健全劳动争

议调解委员会，完善劳动争议调解制度，不断创新劳动争议

调解工作的方式与途径，振奋精神，知难而进，推动劳动争

议调解工作不断深入发展。 二、建立健全劳动争议预防和预

警机制，有效排查争议苗头化解争议隐患 （三）“预防为主

、基层为主、调解为主”是劳动争议处理工作的基本原则。

为做好劳动争议预防工作，各级工会要通过平等协商集体合

同制度、劳动合同制度、职工代表大会制度、劳动法律监督

制度和法制宣传教育制度等载体，形成有效预防劳动争议的

环境氛围，不断完善协调劳动关系的机制，将纠纷苗头及时

化解在基层。 （四）各级工会要在劳动争议预防工作的基础

上建立健全自下而上的预警机制，完善企业劳动争议信息员

制度、地方劳动争议信息协调制度、信息收集和分析评估制

度等，通过预测、预报和预防等措施，发现有可能引发劳动

争议事件的隐患，及时排查处置。对矛盾可能激化的重大问

题，要在第一时间将情况报告上级工会和政府有关部门，以

便有关方面采取积极措施，妥善处理矛盾和问题，有效地避

免和减少社会不稳定现象和群体性事件的发生。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com